岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

岐阜県林業・木材製造業労働災害撲滅推進協議会を開催します

岐阜県では林業・木材製造業において多くの労働災害が多く発生しております。令和５年の

県内の統計によると林業では４３件（全国ワースト５位）、木材製造業では３１件（全国ワー

スト１０位）の労働災害が発生し、全国的にも労働災害の発生頻度が高い状況にあります。

そこで、官民一体・業界一体で労働災害の撲滅に取り組むべく、「岐阜県林業・木材製造業

労働災害撲滅推進協議会（以下「協議会」という。）」を令和４年１２月に設立し、労働安全対

策に係る情報共有や特別安全指導、研修会等の活動を行っているところです。

このたび、下記のとおり協議会および講演会を開催します。

記

１ 日 時 令和６年９月３日（火）１３：３０～１５：４５

２ 会 場 岐阜県図書館 多目的ホール（岐阜市宇佐４－２－１）

３ 参加者  協議会会員（関係団体及び事業体、県内の行政機関等） 計６０名程度

４ 内 容  開会あいさつ（13:30～13:40）

  第１部 協議会

議 事（２０分：13:40～14:00）

        （１）令和５年活動報告について

（２）令和６年度活動計画（案）について

            （３）特別安全指導実施（案）について

            （４）労働安全発表会実施（案）について

休 憩（１０分：14：00～14：10）

第２部 講演会

講演１ （３０分：14:10～14:40）

演題 神宮式年遷宮と三
み

ツ
つ

緒伐
お ぎ

り

            講師 付知土建株式会社 森林部長 熊田
く ま だ

貴則
たかのり

 氏

講演２ （１時間：14:40～15:40）
演題 古典に学ぶ安全活動～職場の安全活動総点検～

            講師 落合労働安全コンサルタント事務所 所長 落合一
おちあいかず

幸
ゆき

 氏

閉会 （15:40～15:45）

５ その他  報道関係の方は、当日、受付までお越しください。

令和６年８月２７日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

森林経営課 担い手企画係
和田 敏

安田 有輝

内線 4390

直通 058-272-8491

F A X 058-278-2706